
APÉNDICE 1: COSTOS Y GASTOS DE LA EMPRESA

Tabla A1. Resumen de costos de la empresa de febrero y marzo 2008

Tabla A2. Resumen de costos de materia prima de febrero y marzo 2008.

Estas tablas muestran la información resumida de los datos que se obtuvieron de la 

empresa, los cuales se muestran a continuación.

COSTOS DE LA EMPRESA FEBRERO Y MARZO 
2008

Concepto Monto %
Sueldos Y Salarios $        64,830.00 55.41%
Carne $        30,831.00 26.35%
Varios $          8,657.78 7.40%
Cilantro, cebolla, salsas, 
tortillas, limones.

$          5,574.36 4.76%

Otros Materiales $          2,681.70 2.29%
Trámites $          1,465.00 1.25%
Muebles y Enceres $          1,325.00 1.13%
Refrescos $             769.80 0.66%
Artículos de Limpieza $             491.31 0.42%
Fondo Fijo $             377.00 0.32%

$      117,002.95 100.00%

COSTO DE MATERIA PRIMA 
(FEBRERO Y MARZO 2008)

Concepto Monto %
Carne $ 30,831.00 84.69%
Salsas $   3,634.40 9.98%
Tortillas $   1,370.50 3.76%
Limones $      353.01 0.97%
Cebolla $      108.60 0.30%
Cilantro $       78.85 0.22%
Aceite $       29.00 0.08%

$ 36,405.36 100.00%



Egresos del mes de Febrero 2008 Porcentaje
Carne
T1 Pastor 4,728.00$     
T2 Arrachera 4,689.00$     
T3 Cecina 2,442.00$     
T4 Chuleta 2,895.00$     
T5 Bisteck 4,464.00$     
T6 Queso fun / Chorizo 2,916.00$     22,134.00$   29.15%

Materia prima
M1 Cilantro 50.00$          
M2 Cebolla 66.00$          
M3 Salsas 2,554.40$     
M4 Tortillas 777.50$        
M5 Aceite 29.00$          
M6 Limones 172.00$        3,648.90$     4.80%

Refrescos
R1 Coca
R2 Sabores
R3 Agua

Otros materiales
OM1 servilletas
OM2 Bolsas de basura 365.80$        
OM3 Desechables 1,753.50$     2,119.30$     2.79%

Muebles Y Enceres
MB 1,325.00$     1,325.00$     1.74%

Artículos de Limpieza
AL 357.92$        357.92$        0.47%

Sueldos y Salarios
SS1 Administrador 30,000.00$   
SS2 Taqueros 7,220.00$     
SS3 Contador 3,000.00$     40,220.00$   52.96%

Varios
v1 Gasolina 1,072.00$     
v2 Papeleria 551.73$        
v3 Telefonos 438.20$        
v4 Otros 1,967.91$     
v5 Gas 1,219.89$     
v6 Renta 511.05$        
v7 Luz -$              
v8 Agua -$              5,760.78$     7.59%

Fondo Fijo 377.00$        377.00$        0.50%

Tramites
TR1 -$              -$              0.00%

TOTAL 75,942.90$   75,942.90$   100%

Egresos del mes de Marzo 2008 Porcentaje
Carne
T1 Pastor 864.00$        
T2 Arrachera 3,825.00$     
T3 Cecina -$              
T4 Chuleta 864.00$        
T5 Bisteck 1,800.00$     
T6 Queso fun / Chorizo 1,344.00$     8,697.00$     21.18%

Materia prima
M1 Cilantro 28.85$          
M2 Cebolla 42.60$          
M3 Salsas 1,080.00$     
M4 Tortillas 593.00$        
M5 Aceite -$              
M6 Limones 181.01$        1,925.46$     4.69%

Refrescos
R1 Coca 388.80$        
R2 Sabores 315.00$        
R3 Agua 66.00$          769.80$        1.87%

Otros materiales
OM1 servilletas 68.00$          
OM2 Bolsas de basura
OM3 Desechables 494.40$        562.40$        1.37%

Muebles Y Enceres
MB -$              -$              0.00%

Artículos de Limpieza
AL 133.39$        133.39$        0.32%

Sueldos y Salarios
SS1 Administrador 15,000.00$   
SS2 Taqueros 8,110.00$     
SS3 Contador 1,500.00$     24,610.00$   59.94%

Varios
v1 Gasolina 1,120.00$     
v2 Papeleria 61.50$          
v3 Telefonos 15.00$          
v4 Otros 477.50$        
v5 Gas 688.00$        
v6 Renta -$              
v7 Luz 500.00$        
v8 Agua 35.00$          2,897.00$     7.06%

-
Fondo Fijo -$              -$              0.00%

Tramites
TR1 1,465.00$     1,465.00$     3.57%

TOTAL 41,060.05$   41,060.05$   100%

Acumulado Febrero y Marzo Porcentaje
Carne
T1 Pastor 5,592.00$         
T2 Arrachera 8,514.00$         
T3 Cecina 2,442.00$         
T4 Chuleta 3,759.00$         
T5 Bisteck 6,264.00$         
T6 Queso fun / Chorizo 4,260.00$         30,831.00$         26.35%

Materia prima
M1 Cilantro 78.85$              
M2 Cebolla 108.60$            
M3 Salsas 3,634.40$         
M4 Tortillas 1,370.50$         
M5 Aceite 29.00$              
M6 Limones 353.01$            5,574.36$           4.76%

Refrescos
R1 Coca 388.80$            
R2 Sabores 315.00$            
R3 Agua 66.00$              769.80$              0.66%

Otros materiales
OM1 servilletas 68.00$              
OM2 Bolsas de basura 365.80$            
OM3 Desechables 2,247.90$         2,681.70$           2.29%

Muebles Y Enceres
MB 1,325.00$         1,325.00$           1.13%

Artículos de Limpieza
AL 491.31$            491.31$              0.42%

Sueldos y Salarios
SS1 Administrador 45,000.00$       
SS2 Taqueros 15,330.00$       
SS3 Contador 4,500.00$         64,830.00$         55.41%

Varios
v1 Gasolina 2,192.00$         
v2 Papeleria 613.23$            
v3 Telefonos 453.20$            
v4 Otros 2,445.41$         
v5 Gas 1,907.89$         
v6 Renta 511.05$            
v7 Luz 500.00$            
v8 Agua 35.00$              8,657.78$           7.40%

Fondo Fijo 377.00$            377.00$              0.32%

Tramites
TR1 1,465.00$         1,465.00$           1.25%

TOTAL 117,002.95$  117,002.95$    100.00%


